CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 022/2014.

Assunto: Solicito trabalho de conscientização e controle no combate a
dengue, na Vila Lajedo I, “Sapecado” Município de Marabá.

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para a SMS, da
solicitação para realização de trabalho de conscientização e controle no
combate a dengue, na Vila Lajedo I, “Sapecado” Município de Marabá.

Justificativa

 Tendo em vista os inúmeros casos já constatados de dengue na Vila

Lajedo I e o surgimento constante de focos da doença, causando grande risco
para a referida comunidade, solicito que a Secretaria de Saúde de Marabá,
disponibilize servidores qualificados para realizarem trabalhos quanto à
conscientização e prevenção da dengue, como também realizarem forte ação de
combate à mesma, pois dentre os inúmeros casos constatados da doença na
referida Vila, foram constatados também casos mais graves, como de dengue
hemorrágica, desta forma necessitamos o mais rápido possível da intervenção
dessa Secretaria, para que possamos combater essa doença, que é um dos
principais pontos de preocupação desta comunidade, principalmente no período
das chuvas.

Sala das Sessões em 03 de Abril de 2014.

Atenciosamente,